УИД №46RS0023-01-2024-000276-37

Дело №1-31/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Курская область, г. Суджа 21 мая 2024 года

Суджанский районный суд Курской области в составе: председательствующего и.о. судьи Суджанского районного суда Курской области – судьи Конышевского районного суда Курской области Батуро С.В., 

с участием:

государственного обвинителя Мамедова Р.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Попова А.И.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Щербининой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Преступление им совершено при следующих, признанных в суде, обстоятельствах:

В один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 05 минут у ФИО1 находящегося на участке местности расположенном на территории заброшенного колхоза, на расстоянии примерно 68 метров в северо-западном направлении от автодороги на въезде в 

<

адрес>, имеющий примерные географические координаты 

<

данные изъяты>, увидевшего дикорастущий куст растения конопля, достоверно знающего о том, что растения конопли являются наркосодержащими, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), без цели сбыта в значительном размере, для дальнейшего употребления путем курения. Реализуя который ФИО1 в один из вышеуказанных дней примерно в 12 часов 10 минут, заведомо зная о том, что растения конопли являются наркосодержащими и, осознавая, что их приобретение и хранение на территории Российской Федерации запрещено, руками сорвал куст растения конопли, содержащий наркотическое вещество тетрагидроканнабинол, который поместил в полимерный пакет, находящийся при нем, совершив таким образом, незаконное приобретение без цели сбыта для личного потребления наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой в высушенном до постоянной массы состояния не менее 87,71 гр. После чего, примерно в 12 часов 10 минут одного из вышеуказанных дней ФИО1, решил вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана) перенести для дальнейшего хранения в помещение летнего душа находящееся на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, тем самым у него возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана) находящегося в полимерном пакете при нем. С целью реализации которого ФИО1 незаконно приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуана) незаконно хранил при себе, в полимерном пакете, в период времени примерно с 12 часов 10 минут по 14 часов 40 минут одного из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до момента когда пришел домой по адресу: 

<

адрес>, и прошел в помещение летнего душа, где оставил куст конопли высушиваться. После чего, в период времени примерно с 14 часов 40 минут одного из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 00 минут одного из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой в высушенном до постоянной массы состоянии, не менее 87,71 гр. в помещении летнего душа своего домовладения по адресу: 

<

адрес>. Продолжая реализовывать своей преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) без цели сбыта в значительном размере, ФИО1 в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут находясь в помещении летнего душа по адресу: 

<

адрес>, оборвал с незаконно приобретенного им куста растения конопли листья и соцветия, которые размельчил между ладоней. После чего часть незаконно приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана) массой не менее 63,39 гр. поместил в прозрачный полимерный пакет, часть незаконно приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана) массой не менее 3,06 гр. поместил в газетный сверток, часть незаконно приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана) массой не менее 5,25 гр. поместил в пачку из под сигарет, часть незаконно приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана) массой не менее 2,22 гр. поместил в газетный сверток, часть незаконно приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана) массой не менее 2,28 гр. поместил в полимерный пакет, часть незаконно приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана) массой не менее 2,32 гр. поместил в полимерный пакет, часть незаконно приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана) массой не менее 2,75 гр. поместил в гильзу от патрона, часть незаконно приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана) массой не менее 5,09 гр. поместил в газетный сверток, часть незаконно приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана) массой не менее 1,35 гр. поместил в бумажный сверток, а всего незаконно приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана) общим весом не менее 87,71 гр. В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) без цели сбыта в значительном размере, в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 16 часов 00 минут по 16 часов 10 минут ФИО2 незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой в высушенном до постоянной массы состояния не менее 87,71 гр., часть которого массой не менее 63,39 гр. помещено в прозрачный полимерный пакет, часть которого массой не менее 3,06 гр. помещено в газетный сверток, часть которого массой не менее 5,25 гр. помещено в пачку из под сигарет, часть которого массой не менее 2,22 гр. помещено в газетный сверток, часть которого массой не менее 2,28 гр. помещено в полимерный пакет, часть которого массой не менее 2,32 гр. помещено в полимерный пакет, часть которого массой не менее 2,75 гр. помещено в гильзу от патрона, часть которого массой не менее 5,09 гр. помещено в газетный сверток, часть которого массой не менее 1,35 гр. помещено в бумажный сверток перенес из помещения летнего душа в помещение веранды своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым осуществив незаконное хранение, и где незаконно хранил его до обнаружения сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 43 минут до 15 часов 00 минут.

Согласно справки об исследовании №\и от ДД.ММ.ГГГГ растительное вещество представляет собой фрагменты растения конопли, содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии составила 87,71 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» превышает 6 граммов и является значительным размером. На исследование израсходовано 0,1 г марихуаны (в высушенном до постоянной массы состояния) от каждого объекта.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества растительного происхождения являются наркотическими средствами - каннабис (марихуана), которая включена в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 и отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Раздел «Наркотические средства). Масса наркотического средства каннабис (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии составила - 86,81 грамм, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ», превышает 6 граммов и является значительным размером. На исследование израсходовано 0,2 г представленного вещества каждого объекта (в высушенном до постоянной массы состоянии).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, поддержал заявленное им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указал о том, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, согласен с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершенного преступления, юридической оценкой содеянного, указанными в обвинительном акте. Осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и особенности обжалования судебного решения, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Защитник-адвокат Попов А.И. поддержал ходатайство своего подзащитного ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Мамедов Р.Н. не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу. Подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке добровольно, после консультации с защитником, указал, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Принимая во внимание, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

С учетом предъявленного обвинения и указанных обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, поскольку подсудимый, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), без цели сбыта массой 87,71 грамма, что является значительным размером, и до обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции – ДД.ММ.ГГГГ незаконно его хранил без цели сбыта.

Психическое состояние подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает. Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 под наблюдением у врача-психиатра и нарколога не состоит, что подтверждается сведениями ОБУЗ «Суджанско-Большесолдатская ЦРБ» (л.д. 119, 120). Согласно заключению экспертов, участвующих в проведении амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №348 от 06.03.2024 ФИО2 как в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, так и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, ко времени производства по уголовному делу может фактический характер своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился, и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Признаков синдрома зависимости от алкоголя, наркомании не обнаруживает, в лечении не нуждается. Как не страдающий каким-либо психическим расстройством в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, может участвовать в следственных действиях и судебном заседании (л.д. 77-80).

При определении вида и размера назначаемого наказания суд, в соответствии со ст.ст.43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1, смягчающие обстоятельства по делу, данные о его личности, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание виновного лица и условия жизни его семьи.

Согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку последний на протяжении дознания добровольно сообщал об обстоятельствах совершенного им преступления, о фактах, которые ранее не были известны правоохранительным органам, вину признавал в полном объеме, а также его явку с повинной, к которой суд относит письменные объяснения ФИО1, данные до возбуждения уголовного дела (л.д. 26-29).

Также к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание им вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, а также его состояние здоровья, а именно наличие заболеваний, подтвержденных медицинскими документами, представленными стороной защиты.

Суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в судебном заседании установлено, что ФИО1 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Суд принимает во внимание данные, характеризующие личность подсудимого. Так, согласно характеристике администрации 

<

адрес>, участковым уполномоченным, ФИО1 характеризуется положительно (л.д. 115, 116).

Также при назначении наказания, суд учитывает возраст подсудимого, его состояние здоровья (л.д. 112, 113), 

<

данные изъяты>

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, которое относится к преступлениям небольшой тяжести, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также для достижения предусмотренных ст.43 УК РФ целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным назначить наказание подсудимому ФИО1 в виде в виде штрафа. Именно данное наказание будет соответствовать целям наказания и в наибольшей мере влиять на исправление виновного.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семейного положения, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. С учетом тяжести совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, имущественного и семейного положения подсудимого, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено

При назначении наказания суд не учитывает положения ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку подсудимому ФИО1 назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, суд полагает возможным не избирать.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Суджанскому району: наркотическое средство - каннабис (марихуана) весом в высушенном до постоянной массы состоянии 86,81 гр., находящееся в полимерном пакете – уничтожить.

По вопросу о распределении процессуальных издержек судом вынесено отдельное постановление.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам:

УФК по Курской области (ОМВД России по Суджанскому району); банк получателя: ИНН 

<

***>; КПП 462301001; Банк плательщика: Отделение Курск г. Курск; БИК 043807001; р/с 

<

***>; ОКТМО 38640101; КБК 18811603121010000140.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство - каннабис (марихуана) весом в высушенном до постоянной массы состоянии 86,81 гр., находящееся в полимерном пакете – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Суджанский районный суд Курской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенным в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный в тот же срок с момента их получения вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции или поручить осуществление его защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о предоставлении ему защитника.

Судья Батуро С.В.